....اوله اورڠ ًڠ سمبهَڠ نخَم ممحاچ اٍن سورة

Adalah bagi ini surah di dalam ini kitab dua tafsir pula: Satu tafsir yang panjang bagi Syekh

Kami al-Ustaz al-Imam rahimahullah ta’ala yang adalah ia hantarkan akan dia sebagai

muhadarah (pidato) atau pengajian kepada ulama negeri al-Jazair dan pemuka-pemukanya di

tahun 1321 H/1903 M dan ia tulis akan dia dengan tangannya .... dan mengiring akan dia satu

tafsir yang ringkas bagi kami pada menyatakan barang yang ditadaburkan oleh orang yang

sembahyang ketika membaca ini surah … (Imran, 1935, hal. 5).

Dari penafsiran di atas, Muhammad Basiuni Imran menggunakan dua tahapan penafsiran

dihadapan para ulama dan tokoh dari al-Jazair pada tahun 1321 H/1903 M dan tafsir ini beliau

tulis sendiri ... diikuti tafsir secara ringkas yang menjelaskan berbagai hal yang harus

direnungkan oleh orang yang sedang salat ketika membaca surah ini …(Ridha, 1948, hal. 5).

Ketika penafsiran Muhammad Basiuni Imran dibandingkan dengan penafsiran yang dilakukan

oleh Muḥammad Rashīd Riḍā, maka tampak ada kemiripan penafsiran di antara keduanya, yaitu

sama-sama melakukan dua tahap penafsiran terhadap Surah al-‘As}r yang dilakukan secara ringkas

dan panjang lebar dengan mengutip penafsiran yang disampaikan oleh Syekh Kami al-Ustadz al-

Imam, ketika memberikan ceramah di al-Jazair pada tahun 1321 H/1903 M. Sejauh ini Wendi

Parwanto (2019, hal. 164-165) dan Ica Fauziah Husnaini (2020, hal. 66) mengatakan dalam

penelitiannya bahwa yang dimaksud dengan Syekh Kami al-Ustadz al-Imam adalah Muḥammad

Rashīd Riḍā. Namun, lebih tepatnya ditujukan kepada Muhammad ‘Abduh, sebagaimana yang

penafsiran Surah al-Fa >tih }ah dan diikuti dengan enam surah pendek yang menjadi penutup al-Qur’an,

yakni Surah al-‘As}r, al-Kauthar, al-Ka >firu>n, al-Ikhla >s}, al-Falaq dan al-Na >s . Tafsir ini diterbitkan oleh Dar

al-Manar, al-Qahirah pada cetakan kedua tahun 1367 H/1948 M. Peneliti belum mengetahui secara

pasti kapan kitab Tafsir al-Fa >tih }ah wa Sittu Suwar mulai ditulis dan pertama kali diterbitkan. Namun,

berdasarkan informasi di dalam kitab Manhaj al-Syekh Muḥammad Rashīd Riḍā fi al-'Aqidah karya

Tamir Muhammad Mahmud Mitwally mengatakan bahwa terdapat terbitan yang lebih tua dari

sebelumnya, yakni yang diterbitkan oleh Matba’ah al-Manar, Mesir pada tahun 1353 H/1934 M.

Namun sayangnya tidak dijelaskan secara detail, apakah terbitan ini adalah cetakan pertama atau

bukan (Mitwally, 2004, hal. 94); (Ridha, 1948, hal. 1). Jadi, dengan adanya kemiripan penafsiran

tersebut mengindikasikan bahwa apa yang dilakukan Muhammad Basiuni Imran dalam menafsirkan